Ruh yang oleh

para filosof muslim disebut jiwa rasional, inilah yang merupakan jiwa hikiki, namun

demikian ternyata dalam diri manusia masih terdapat jiwa-jiwa yang lain yang berkaitan dan

menjadi alat bagi jiwa hakiki ini. Ragam jiwa itu selanjutnya oleh para filosof Muslim seperti

al-Ghazali (450-505/ 1058-1111), mengikuti al-Farabi (w. 339/ 870-950) dan Ibn Sina (370-

429/ 980-1037), dibedakan menjadi tiga yaitu jiwa vegetatif (al-nafs al-tabî'iy), jiwa sensitif

(al-nafs al-hayawâniyah), dan jiwa rasional (al-nafs al-nâtiqah).

Pembagian jiwa menjadi tiga bagian ini, yang mengadopsi penjelasan Aristoteles.

Aristoteles adalah filosof Yunani yang membagi jiwa dalam tiga kategori yaitu Jiwa

Dalam konteks daya-daya ruhani ini, para sufi secara lebih lengkap menegaskan bahwa

struktur ruhani manusia itu terdiri atas lima bagian yaitu: al-nafs, al-‘aql, al-qalb, al-rûh dan

al-sirr. Al-Nafs adalah wadah dari syahwat dan ghdab, sedangkan al-’aql (rasio) merupakan

standard kebenaran. Imam al-Qusyairiy (w. 465/ 1072) dalam al-Risâlah al-Qusyairiyah

menyatakan bahwa al-qalb adalah tempat ma’rifat, al-rûh adalah tempat cinta kasih (al-

mahabbah) dan al-sirr adalah tempat musyahadah.

Dari penjelasan para sufi tersebut, diketahui bahwa potensi dan daya ruhani sangat

variatif.

Pertanyaannya

adalah bagaimana sebenarnya cara mengendalikan sikap batin agar selalu dalam keputusan

positif? Bagaimana cara mengendalikan nafsu yang efektif? Tentu ini bukan persolan mudah.

Jika al-Ghazali, menyebut fenomena ruhani terdalam hanya sampai pada al-rûh, Imam

al-Qusyairiy (w. 465/ 1072) di samping menyebutkan al-qalb sebagai tempat ma’rifat, al-rûh

sebagai tempat cinta kasih (al-mahabbah), ia juga menyebut daya al-sirr adalah tempat

musyahadah.

Analisis tentang daya-daya ruhani oleh para syekh tarikat tampaknya lebih utuh lagi.

Syekh Ahmad Khatib Sambas, misalnya, menjelaskan bahwa manusia itu terdiri atas sepuluh